COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

SUBCOMISSAO DA REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO nº       , DE  2024

 (Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer  a  realização  de  audiência

pública na Subcomissão da Reforma

Tributária  para  oitiva  do Dr.  Miguel

Abhuab,  de  representante  da

Comissão  Técnica  Permanente  do

ICMS  -  COTEPE/ICMS  e  um

representante  da  Secretaria  da

Receita  Federal  do  Brasil  para

debater  o  modelo  de  cobrança

automática dos tributos que vai  ser

implantado  com  a  aprovação  da

PEC da Reforma Tributária.

Senhor Presidente:

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que, ouvido

o  Plenário,  sejam  convidado  o  Dr.  Miguel  Abhuab,  de  representante  da

Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS e um representante

da  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  para  participarem de  audiência

pública para debater o modelo de cobrança  automática dos tributos que vai ser

implantado com a aprovação da PEC da Reforma Tributária.

JUSTIFICAÇÃO

Além  de  fundador  do  Movimento  DESTRAVA  BRASIL,

organização  de  natureza  não  governamental  voltada  para  fomentar  o

desenvolvimento econômico, através da simplificação tributária, o Dr.  Miguel

Abhuab é  engenheiro, empresário global na área de tecnologia e, fundador da

empresa DATASUL.

*C
D2

45
68

53
77

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245685377100

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
11

:5
0:

24
.4

70
 -

CF
T

Desde o início a tramitação da proposta de  Reforma  Tributária

em  2017,  ele concebeu um modelo  de  cobrança  automática de tributos.

Além disso, é de suma importância a oitiva de representante da

Comissão Técnica Permanente do ICMS - COTEPE/ICMS e um representante

da  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil,  visto  que  estes  órgãos  são

fundamentais  para a implementação do modelo automático de cobrança do

tributos.

Com  a  aprovação  da  PEC  e  a  previsão  de  uma  cobrança

automática  do  IVA  e  sua  a  simplificação  tributária,  e  pode  auxiliar,

sobremaneira,  neste  processo  e  subsidiar  as  ações  e  prestar  relevantes

serviços no apoio e suporte do presente Grupo de Trabalho.

Neste  sentido  é  de  alta  relevância  a  realização  de  audiência

pública para debater o tema.

Diante disso, contamos com a aprovação dos nobres pares para o

nosso Requerimento de Audiência Pública junto a Subcomissão de Reforma

Tributária.

NESTES TERMOS,

PEDE DEFERIMENTO.

Sala das Comissões, março de 2024.

DEPUTADO LUIZ CARLOS HAULY

PODEMOS-PR

*C
D2

45
68

53
77

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Carlos Hauly
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245685377100

RE
Q

 n
.1

8/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
03

/2
02

4
11

:5
0:

24
.4

70
 -

CF
T